PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 22/2023

Concede  o  Diploma  de  Mérito  Artístico  e
Cultural  a  senhorita  Gabriela  Antunes  de
Magalhães Pinto.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Nesvalcir Gonçalves
Silva Júnior Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º.  Fica concedido o “Diploma de Mérito Artístico e Cultural” a senhorita
Gabriela Antunes de Magalhães Pinto pelos honrosos trabalhos de contribuição à Cultura e à
Memória do Município.

Art. 2º.  A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor
na data de sua publicação.

Mandamos, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e execução
desta RESOLUÇÃO pertencer, que a cumpram e façam cumprir, tão inteiramente como nela se
contem e declara.

Sala das Sessões, em 05 de maio de 2023.

                                                    Nesvalcir Gonçalves Silva Júnior
                                                                   (Nesval Júnior)
                                                                       Presidente

Apoiadores:

 Alexandre Magno M. Debique Campos       Antônio José de Faria Júnior
Vereador                                                            Vereador

Antônio de Miranda Silva                               Aristides Ribeiro de Carvalho Filho
Vereador                                                             Vereador

Ana Carolina Silva Faria                               Edênia Ribeiro Alcântara
Vereadora                                                          Vereadora

 Ener Batista Morais Moreira                        Giordane Alberto Carvalho
 Vereador                                                            Vereador

 Gleison Fernandes de Faria                          Gustavo Dornas Barbosa
 Vereador                                                           Vereador

 Joselito Gonçalves Morais                             Kaio Augusto Honório Alves Guimarães
 Vereador                                                           Vereador

 Lacimar Cezário da Silva                               Leonardo Alves dos Santos
 Vereador                                                            Vereador

 Márcia Cristina Silva Santos                         Silvano Gomes Pinheiro
 Vereador                                                            Vereador

JUSTIFICATIVA

Gabriela Antunes de Magalhães Pinto, nascida em 26 de fevereiro de 2000, na cidade de

Itaúna/MG, filha de Laura Maria Antunes e Daniel Brant de Magalhães Pinto, tem 2 (duas) irmãs

Isabela Antunes Andrade Souza e Rafaela Antunes Andrade Souza.

Gabriela é uma atriz e influenciadora digital, aos 16 anos iniciou sua carreira após vencer

a  primeira  edição  do Cabelo  Pantene,  exibido  pela  MTV.  O programa da  marca  de  beleza,

apresentado por Hugo Gloss, contou com ampla publicidade e conquistou uma boa audiência na

emissora paulistana nas noites de sexta. A partir daí, ela começou a se dedicar às redes sociais e

conta hoje com mais de meio milhão de seguidores no Instagram e TikTok.

Em  2020,  postou  em  suas  redes  sociais  o  documentário  Refém.doc,  onde  Gabriela

abordou  os  aspectos  mais  problemáticos  da  profissão,  como a  pressão  estética  e  a  busca  a

qualquer  custo por  engajamento,  no qual  passou uma semana agindo de maneira  "tóxica"  e

demonstrando o lado oculto da profissão. E logo depois, a convite da GNT, falou sobre o tema no

documentário “Sociedade do Cansaço”, baseado no livro do filósofo sul-coreano Byung-Chul

Han.

Em 2021, fez seu primeiro papel como atriz na 2ª e 3ª temporada da série Sintonia da

Netflix, interpretanto Tally. Em 2022, interpretou a vilã, Nicole, na série Todas as Garotas em

Mim da RecordTV e no cinema nacional, participou do filme "Coisa Pública" como Mayara.

Em 2023, fez uma participação especial interpretando Angélica Ksyvickis Huck, na série

O  Rei  da  TV,  série  brasileira  que  conta  a  história  do  apresentador  Sílvio  Santos.  Hoje,

conciliando  a  vida  de  influenciadora  e  também  apresenta  o  podcast  "Não  é

TPM" no Youtube. Devido aos seus trabalhos e alcance na internet, Gabriela leva o nome da

cidade de Itaúna por onde passa, sendo um orgulho para nós itaunenses.

Por esses motivos, peço o apoio dos nobres vereadores para a aprovação da presente
proposição.

Nesvalcir Gonçalves Silva Júnior
(Nesval Júnior)

Presidente